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Folketingets Forsvarsudvalg 
Christiansborg 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medlem af Folketinget Eva Flyvholm (EL) har den 11. oktober 2019 
stillet følgende spørgsmål nr. 2 til B 7, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 2 til B 7 
Ministeren bedes fremsende de retningslinjer, der gælder for fange-
håndtering og de fængsler der anvendes af den franske Operation 
Barkhane. Samt oplyse, hvordan de danske soldater skal agere, hvis de 
observerer ureglementeret behandling af fanger. 
 
Svar: 
Forsvarskommandoen vurderer det kun i meget lav grad sandsynligt, 
at danske soldater i Operation Barkhane vil kunne komme i situationer, 
hvor danske soldater foretager frihedsberøvelse. 
 
For så vidt angår fangehåndtering fremgår det af svar på Folketingets 
Udenrigsudvalgs spørgsmål 160 stillet den 28. marts 2019 til uden-
rigsministeren, at det franske forsvarsministerium har oplyst, at Frank-
rig har indgået en offentlig tilgængelig aftale med de maliske myndig-
heder, som fastsætter modaliteterne for de lokale myndigheders be-
handling af personer, som overdrages i rammen af Operation Barkha-
ne. Danmark søger at indgå en lignende aftale med Mali. 
 
Forsvarets handlepligt og meldepligt er beskrevet i svar på Folketingets 
Forsvarsudvalgs spørgsmål nr. 7 til B 50 af den 20. december 2017 
som følger:  
 
”Forsvaret er underlagt handlepligt og meldepligt, hvilket betyder, at 
personellet generelt skal være opmærksomt på, om der begås over-
trædelser af den humanitære folkeret og/eller menneskerettighederne, 
herunder om der udøves tortur eller anden grusom, umenneskelig eller 
nedværdigende behandling. Hvis der er kendskab til eller mistanke om, 
at nogen overtræder eller har til hensigt at overtræde disse regler, skal 
dette om muligt forhindres. Hvis det konstateres, at sådanne krænkel-
ser har fundet sted, skal relevante og mulige forholdsregler træffes for 
at hindre fortsatte krænkelser, f.eks. ved rapportering om forholdet til 
vedkommendes overordnede. Mistanker om eller konstaterede over-
trædelser af humanitær folkeret og/eller grundlæggende menneskeret-
tigheder, herunder tortur eller anden grusom, umenneskelig eller ned-
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værdigende behandling, skal under alle omstændigheder snarest muligt 
rapporteres ad kommandovejen til Værnsfælles Forsvarskommando.” 
 
Det kan desuden oplyses, at Forsvarskommandoen som vanligt vil ud-
arbejde missionsspecifikke direktiver for de danske militære bidrag til 
Operation Barkhane. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Trine Bramsen 
 


	Spørgsmål nr. 2 til B 7
	Svar:

